
 
 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  62 DELLA  SEDUTA   DEL 13 MARZO 2025 
 
 
 

         L’anno duemilaventicinque il giorno tredici del mese di Marzo alle ore 16,05 presso  la 
sede di Fondi in Viale Piemonte 140, si è riunito il Comitato Esecutivo convocato con nota a 
mezzo pec protocollo 4634 del 11/03/2025.  

 
OMISSIS 

  
DELIBERAZIONE  N. 1005 

 
 
 
 

OGGETTO:   Avv. Antonio Quarto – atto di precetto- impegno delle spese legali  

 
 
 

 

 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
 
CONTI       Pasquale                   -  President e 
BOSCHETTO      Stefano Maria           -  Vice Pres idente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
CARNELLO  Denis      Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente      
 
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativ a 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 
 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1005/C.E. 2

                        IL COMITATO  ESECUTIVO 
 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 
 
PREMESSO CHE:  

- con deliberazione n. 752/C del 13.8.2019, il cessato Consorzio di Bonifica dell’Agro Pontino 
(CBAP) ha stabilito di proporre appello avverso la sentenza n. 418/2019 emessa dal 
Tribunale di Latina contro la soc.  OMISSIS s.r.l. e contro la Regione Lazio; 

 
- con la suddetta delibera è stato incaricato l’avv. Modestino D’Aquino di Latina di 
rappresentare e difendere il Consorzio nel giudizio in appello di che trattasi; 

 
- nelle more della definizione del giudizio indicato, con deliberazione della Giunta Regionale 
del Lazio n. 689 del 26.10.2021, pubblicata sul BURL il 16.11.2021 al n. 106, avente ad 
oggetto “Art. 11, comma 11, della Legge Regionale 10 agosto 2016, n. 12 è stato approvato 
il Progetto di Fusione dei Consorzi di bonifica “Agro Pontino” e “Sud Pontino” nel Consorzio 
di bonifica “Lazio Sud Ovest” e, quindi, è stato istituito il nuovo Ente, subentrato in tutti i 
rapporti giuridici attivi e passivi dei cessati Consorzi; 

- con e-mail del 3.12.2024, l’Avv. D’Aquino ha trasmesso la sentenza n. 2714/2024 emessa 
dalla Corte di Appello di Roma in data 16.4.2024 a conclusione dell’indicato giudizio NRG 
587219;  
 
- con la richiamata sentenza è stato respinto l’appello proposto dal Consorzio avverso la 
citata sentenza 418/2019 con condanna del Consorzio, tra l’altro, al pagamento delle spese 
processuali del 2° grado di giudizio in favore della soc. OMISSIS srl e della Regione Lazio 
liquidate in €. 9.000,00 per onorari, oltre accessori di legge per ciascuna parte, da distrarsi, 
con riferimento alla OMISSIS srl, in favore del suo proprio legale Avv. Antonio Quarto; 
 
-con pec del 27.2.2024, l’Avv. Quarto ha notificato l’atto di precetto sulla sopracitata 
sentenza emessa dalla Corte di Appello di Roma n. 2714/2024, con la quale ha intimato il 
Consorzio il pagamento della somma complessiva di €. 13.648,48, salvo errori ed omissioni 
oltre interessi e spese ulteriori, quali spese di registrazione della sentenza; 
 
-con e-mail del 28.2.2025, è stato inviato all’Avv. D’Aquino l’atto di precetto notificato e 
chiesto di ricevere indicazioni sugli adempimenti che l’Ente doveva adottare; 
 
-che il legale ha comunicato, per le vie brevi, che l’Ente deve procedere al pagamento delle 
somme oggetto del precetto stesso; 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1005/C.E. 3
 
- si ritiene necessario, nonché conforme agli interessi dell’Ente subentrato ope legis al 
Consorzio di Bonifica dell’Agro, procedere al pagamento delle somme intimate con il precetto 
al fine di evitare  l’avvio di una procedura di esecuzione forzata da parte dell’avv. Quarto; 
 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 

 
a voti unanimi 
D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 
DI procedere al pagamento delle somme intimate con il precetto notificato a mezzo pec  il 
27.2.2025 di €. 13.648,48, salvo errori ed omissioni oltre interessi e spese ulteriori, quali 
spese di registrazione della sentenza, al fine di evitare l’avvio di una procedura di 
esecuzione forzata da parte dell’avv. Quarto; 

LA  spesa di € 13.648,48 grava al conto U.1.03.02.11.000 (ex cap. 10305 Area Latina)  quale 
residuo passivo  A/031-25 del Bilancio di previsione esercizio 2025;  

DI autorizzare il Settore Ragioneria ad impegnare all’indicato conto, entro i limiti dello 
stanziamento del medesimo nell’esercizio del pagamento, le ulteriori spese ed interessi che 
si renderanno necessari in esecuzione della sentenza richiamata in premessa;  

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto Consortile. 

 

 
IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI ) 

          F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs.  n.39/93 
 
            IL SEGRETARIO 
     (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93  


